su hermano, contrariando a la ley. Le agradaba aquella mujer, pero no era cruel. Sentía respeto por quien le decía la verdad. Pero la mujer detestable concebía el odio, que, llegado el momento, había de darlo a luz. Cuando lo estaba dando a luz, dio a luz a su hija, hija bailarina. Y aquel rey que tenía a Juan por un santo varón; que, aunque no le obedeciera, le temía por respeto a Dios, se llenó de tristeza cuando se le pidió la cabeza de Juan Bautista en una bandeja. Mas, en atención al juramento hecho y a los comensales, envió a un soldado de su guardia y cumplió lo que había jurado.

2. Esta circunstancia, amadísimos, me invita a hablaros algo sobre el juramento, mirando a vuestra vida y costumbres. Un juramento en falso no es un pecado sin importancia; al contrario, el jurar en falso es pecado tan grande que el Señor prohibió todo juramento para evitar el juramento en falso. Dice en efecto: *Se os dijo: «No perjurarás», pues has de dar cuenta al Señor de tu juramento; pero yo os digo que no juréis de ningún modo, ni por el cielo, que es el trono de Dios; ni por la tierra, que es el escabel de sus pies; ni con ningún otro juramento; ni siquiera por tu cabeza, puesto que no puedes hacer blanco o negro un cabello. En vuestra boca no haya más que el «Sí, sí» y el «No, no». Si algo pasa de ahí, procede del mal.*

3. En las Sagradas Escrituras advertimos que el Señor juró cuando Abrahán le obedeció hasta la inmolación de su hijo querido. El ángel le habló desde el cielo, diciendo: *Juro por*

regem libido: tenebat apud se prohibitam uxorem fratris sui. Sed eum tamen sic libebat, ut non saeviret. Honorabat eum a quo verum audiebat. Sed mulier detestabilis odium concipiebat, quod aliquando dato tempore pareret. Quando parturiebat, peperit filiam, quodam saltantem. Et rex ille qui sanctum virum habebat Ioannem, qui eum propter Dominum timebat, etsi ei non oboediebat, posteaquam ab illo petitum est caput Ioannis in disco, contristatus est. Sed propter iurationem et propter conrecumbentes, misit spiculatorem, et implevit quod iuravit.

CAPUT II.—2. *Iuratio omnīs prohibita propter periculum falsae iurationis.*—Admonet nos locus iste, carissimi, ut propter vitam et mores vestros aliquid vobis de iuramento tractemus. Falsa iuratio non est leve peccatum: immo tam magnum peccatum est, falsum iurare, ut propter reatum falsae iurationis Dominus prohibuerit omnem iurationem. Ait enim: *Dictum est, Non periurabis, reddes autem Domino iusiurandum tuum: ego autem dico vobis, non iurare omnino, neque per caelum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum pedum eius est; neque aliud quodcumque iuramentum; neque per caput tuum iuraveris; quia non potes facere capillum album aut nigrum. Sit autem in ore vestro: Est, est; Non, non. Si quid amplius est, a malo est (Mt 5,35-37).*